
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33454 Sexta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2017

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras 
do Pregão Eletrônico nº 020/2017 – Aquisição de ventiladores 
oscilantes, de parede, para atender as necessidades da Fundação 
Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
I.R. COMÉRCIO & SERVIÇOS EIRELI - ME R$ 34.890,00

Belém. (PA), 05 de Setembro de 2017.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente em exercício

Protocolo: 224555
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, considerando 
a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do Pregão 
Eletrônico nº 009/2017 – Aquisição de material permanente e 
grampeador 106 padrão, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

 EMPRESA VENCEDORA VALOR GLOBAL
Grupo 
G1 M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 15.222,65

Grupo 
G2 CCK COMERCIAL EIRELI – EPP R$ 2.787,66

Grupo 
G3

ISALTEC COMERCIO DE 
INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA 
– ME

R$ 5.199,85

Item 06 RV FERREIRA ROCHA – ME R$ 10.119,00
Item 07 SUZANE F DE SOUZA – CASTRO – ME R$ 22.157,80
Item 12 M.S. DA LUZ COM. E SERV. R$ 1.971,00

Belém. (PA), 05 de Setembro de 2017.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente em Exercício

Protocolo: 224634

DIÁRIA
PORTARIA Nº 429 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/382224 de 05 de setembro 
de 2017;
RESOLVE:
I – Autorizar a servidora abaixo a viajar ao Município de Breves/
PA, no período de 11/09 a 18/09/2017, para realização do 
encontro regional Pará Ler (Região do Marajó), que terá como 
sede o referido município.

Matrícula Nome Cargo

715662/1 TEREZINHA MARIA DE JESUS 
DA CONCEIÇÃO LIMA

TEC. DE NÍVEL 
SUPERIOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 7 ½ (sete 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I, totalizando R$ 1.012,50 (um mil, doze reais e cinquenta 
centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/em exercício

Protocolo: 224720
PORTARIA Nº 430 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/384851, de 
06 de setembro de 2017,

RESOLVE:
I –Autorizar os colaboradores eventuais abaixo, a viajarem ao 
município de Breves/PA, no período de 11 a 16/09/2017, para 
realização do Encontro Pará Ler.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  5 ½ (cinco 
e meia) diárias aos colaboradores eventuais abaixo, que se 
deslocarão conforme item I, totalizando R$ 742,50 (setecentos e 
quarenta e dois reais e cinquenta centavos).

NOME CPF
ANGELITA GARCIA DOS SANTOS 115.985.178-64

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / em exercício

Protocolo: 224889

FÉRIAS
PORTARIA COLETIVA Nº 427 DE 06 DE SETEMBRO DE 

2017

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
RESOLVE
I - Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

55586452/2 ANDREA DE FÁTIMA RODRIGUES F. DOS SANTOS TÉCNICO  EM GESTÃO CULTURAL 03/04/2016 a 02/04/2017 30 /10/2017 a 28/11/2017

54194658/2 ANDRESSA GATTI ROCHA TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA 29/06/2016 a 28/06/2017 18/09/2017 a 17/10/2017

5896511/1 CLÁUDIO HENRIQUE PIPOLOS DE OLIVEIRA TÉCNICO  DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 02/01/2016 a 01/01/2017 16/10/2017 a 14/11/2017

57234032/1 FRANCISCO AIRES NETO TÉCNICO  DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 26/11/2015 a 25/11/2016 30/10/2017 a 28/11/2017

5897475/1 JOILSON DA COSTA ROSA AUXILIAR OPERACIONAL 07/02/2016 a 06/02/2017 02/10/2017 a 31/10/2017

6320074/1 IRENICE  DA SILVA GONÇALVES TÉCNICO  DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 01/09/2016 a 31/08/2017 17/10/2017 a 15/11/2017

5893503/1 KEILA ANDREA CARDOSO DOS SANTOS TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL 05/09/2016 a 04/09/2017 25/09/2017 a 24/10/2017

5900081/1 LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE TÉCNICO  EM GESTÃO CULTURAL 11/06/2016 a 10/06/2017 10/10/2017 a 08/11/2017

5834414/3 LUIZA HELENA MIRANDA AMADOR TÉCNICO  EM GESTÃO CULTURAL 21/08/2016 a 20/08/2017 02/10/2017 a 31/10/2017

5058384/1 RAIMUNDA GONÇALVES MONTEIRO SERVENTE 23/10/2016 a 22/10/2017 25/10/2017 a 23/11/2017

5449081/2 RAIMUNDO AMORAS QUEIROZ JUNIOR ASSISTENTE CULTURAL 25/08/2016 a 24/08/2017 03/10/2017 a 01/11/2017

54186754/2 RICARDO  PEDREIRO  ANDRADE ASSISTENTE  CULTURAL   03/03/2016 a 02/03/2017 11/09/2017 a 10/10/2017

6120741/1 VANILDA MONTEIRO PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 27/04/2016 a  26/04/2017 02/10/2017 a 31/10/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP-em exercício

PORTARIA  COLETIVA  Nº 428 DE 06 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de 
janeiro de 2015 e no Doe nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
RESOLVE:
I – CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRÍCULA
 NOME DO SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

715921/1 ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONZAGA COORDENADOR 01/02/2016 a  31/01/2017 04/09/2017 a 03/10/2017
57234823/2 PAULO JORGE BARRETO DA SILVA GERENTE 01/01/2016 a 31/12/2016 16/10/2017 a 14/11/2017

II - DESIGNAR os servidores abaixo, para substituir os titulares relacionados, no seu respectivo período de férias:

MATRÍCULA
 SERVIDOR SUBSTITUÍDO CARGO MATRÍCULA SERVIDOR DESIGNADO PERÍODO

715921/1 ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONZAGA COORDENADOR 57190577/1 DANIELE QUEIROZ CARDOSO 04/09/2017 a 03/10/2017
57234823/2 PAULO JORGE BARRETO DA SILVA GERENTE 57193484/1 NÁDIA ALVES MONTEIRO DA SILVA 16/10/2017 a 14/11/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP- em exercício

Protocolo: 224816

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 325 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/381818/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Luiz Fernando Monteiro, mat. nº 57203432/2, cargo de Secretário de Diretoria, o suprimento de fundos no 
valor de  R$ - 800,00 ( Oitocentos reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

2412212978338  33.90.30 (S. Consumo) 0101000000 R$ 800,00
II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 224658


